
RELAZIONE ISTRUTTORIA

Visto l’Art. 107 del D.Lgs. 18.8.2000 n.267 che disciplina le funzioni e le responsabilità della dirigenza.

Visto  il  Decreto  Sindacale  n.  690 del  30/12/2025 con cui  la  dott.ssa  Angela  Rosaria  Caprio è  stata

nominata  Dirigente  del  Settore  Servizi  Sociali  –  Istruzione  -  Sport,  Cultura,  Turismo,  Ced

-Provveditorato;

Vista la Delibera del Commissario Prefettizio n. 1 del 28.02.2025 con cui è stato approvato il Documento

Unico di Programmazione (DUP) annualità 2025 - 2027;

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 42 del 29.04.2024 con la quale è stato approvato il Piano

Integrativo delle Attività e organizzazione (P.I.A.O.)  2024-2026 e,  tra gli  altri,  il  Piano Esecutivo di

Gestione 2024-2026;

Vista la deliberazione n. 15/2025 del 04.03.2025 del Commissario Prefettizio con i poteri del Consiglio

Comunale, con la quale è stato approvato ai sensi dell'art. 174 comma 1 del D.lgs n. 267/00 e art. 10

comma 15 del D.lgs n. 118/11,  il  Bilancio di Previsione Finanziario 2025 – 2027;

Visto che con Decreto Ministeriale del 24.12.2025 è stato approvato il differimento al 28.02.2026 del

termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2026/2028 degli enti locali, pubblicato in G.U.

Serie Generale n. 302 del 31.12.2025;

Vista la  proposta  del  Funzionario E.Q.  per  il  “Servizio Istruzione Sport  Cultura”,  Dott.ssa  Raffaella

Ciccarelli, nominata con Decreto Dirigenziale n. 687 del 29/12/2025 Prot. n. 171877 del 29.12.2025 che

qui si riporta:

Premesso che:

- a decorrere dall’anno scolastico 2021-2022 il servizio di Refezione Scolastica è stato dotato, a livello
gestionale, di un sistema digitale che prevede l’utilizzo del portale COMUNICAPP dove i genitori e/o chi
fa le veci degli alunni accedono iscrivendo il bambino alla mensa e procedendo al pagamento elettronico
del costo della contribuzione al servizio mediante MAV; 

-  la  Refezione  Scolastica  è  un  servizio  comunale  a  domanda  individuale  per  il  quale  le  famiglie
contribuiscono  con  il  pagamento  di  un  ticket  per  il  pasto  quotidiano  in  favore  dell’alunno  che
sperimenta così momenti di aggregazione tra pari attraverso il tempo prolungato a scuola;



Preso atto che:

- sono pervenute diverse richieste per le vie brevi di rimborso delle quote versate dalle famiglie per il
servizio di refezione scolastica in quanto gli alunni di riferimento non sono più fruitori del servizio;  

- a tal proposito, per poterne formalizzare la gestione, è stato pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente
un  modulo  denominato  “RICHIESTA  RIMBORSO  REFEZIONE  SCOLASTICA-  CREDITO
RESIDUO SUCOMUNICAPP.” affinché per poter presentare formale istanza con l’indicazione dei
dati anagrafici del richiedente, dell’alunno, del codice utente e dell’IBAN;

Viste le richieste pervenute in numero pari a 

Verificata sull’App dedicata l’effettiva sussistenza dell’economia per ciascuno dei richiedenti

Tenuto conto che ciascuno di essi non usufruisce più del servizio di refezione scolastica; 

Per tutto quanto sopra esposto, si rende necessario rimborsare le famiglie che hanno fatto richiesta di
rimborso secondo gli allegati alla presente determinazione “A” (rimborso tramite bonifico su IBAN) e
allegato  A1  pubblico,  procedendo  al  rimborso  del  valore  dei  buoni  pasto  mediante  la
corresponsione  del  rimborso  in  favore  delle  famiglie  secondo  quanto  richiesto  dalle
singole istanze esaminate;

Dare atto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente determinato, curata dal Funzionario
dott.ssa Raffaella Ciccarelli, consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e
per e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs n. 267/2000;

Dato atto che:

-  che  non  sussistono  cause  di  incompatibilità  e/o  conflitti  di  interesse  della  E.Q.  firmataria  e  del
Dirigente firmatario del presente atto  e che sono stati assolti gli obblighi previsti dal Piano Triennale
della Trasparenza ed integrità, secondo quanto previsto dal vigente Piano Triennale Anticorruzione;

per  quanto  sopra  premesso,  si  propone  di  adottare  apposita  determinazione  avente  il  seguente
dispositivo:

1.  di  prendere  atto della  premessa  che  costituisce  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente
determinazione e prendendo atto delle risultanze dell’istruttoria sopra riportata e per l’effetto;

2. di liquidare e corrispondere in favore delle famiglie di cui all’allegato A) ed A1) pubblico,
facenti parte integrante e sostanziale della presente determinazione,  il totale complessivo di €.
325,90, secondo gli importi a fianco di ciascun beneficiario indicato;  
3.  di  dare atto che la somma complessiva occorrente per il rimborso dei  pasti acquistati e non
utilizzati è pari ad €. 325,90 e trova copertura alla Missione 04, Programma 06, Titolo 01 capitolo
di spesa 10312301, impegno n. 3936/2025 del Bilancio Provvisorio 2026, Pluriennale 2025/2027;
4.  di autorizzare il Responsabile del Settore Servizi  Finanziari a procedere al pagamento della
somma complessiva  di  €.  325,90  in  favore  delle  famiglie  come  da  allegato  A)  alla  presente
determinazione;
5. di dare atto che la sottoscritta, in qualità di Responsabile della E.Q. competente a proporre il presente
atto, non si trova in alcuna situazione di conflitto di interessi con riferimento al procedimento di che



trattasi,  ai  sensi  dell’art.  6-bis,  della  Legge  241/1990  e  ss.mm.ii.,  dell’art.  7  del  D.P.R.  62/2013
(Regolamento  recante  il  codice  di  comportamento  dei  dipendenti  pubblici)  e  del  Codice  di
comportamento integrativo del Comune di Giugliano in Campania.
6. di adempiere inoltre, con esecutività della determina di affidamento agli obblighi di trasparenza di cui
all’art.37 del D. Lgs. n.33 del 14.03.2013 e all’art. 1 comma 32 della legge 190/2012.  

7. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti della norma recata
dall’art. 147 bis, 1° comma, del D.Lgs. 267/2000

la E.Q.
dott.ssa Raffaella Ciccarelli

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

RITENUTA propria la competenza ai sensi del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali
(D.Lgs. n. 267/00) e dello statuto comunale.

RITENUTO di dover accogliere la proposta del Funzionario Responsabile E.Q. sopra riportata.

DATO ATTO che l’istruttoria  preordinata  alla  emanazione  del  presente  atto,  curata  dal  Funzionario
Responsabile  E.Q.  dott.ssa  Raffaella  Ciccarelli consente  di  attestare  la  regolarità  e  la  correttezza  di
quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.

DATO ATTO che il sottoscritto, in qualità di Dirigente competente ad adottare il presente atto non si
trova in alcuna situazione di conflitto di interessi con riferimento al procedimento di cui trattasi, ai sensi
dell’art. 6- bis, della legge 241/1990 e s.m.i., dell’art 7 del D.P.R. 62/2013 (Regolamento recante il codice
di comportamento dei dipendenti pubblici) e del Codice di comportamento integrativo del Comune di
Giugliano in Campania.

DETERMINA

1) di far propria ed approvare la proposta riportata in premessa, che qui si intende integralmente per
ripetuta e trascritta e per l’effetto;

2) di dare atto che il RUP è la dott.ssa Raffaella Ciccarelli; 

3) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti della norma recata
dall’art. 147 bis, I° comma del D.Lgs. 267/2000;

4) di adempiere inoltre, con l’esecutività della determina agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 37 del
D. Lgs.33 del 14 marzo 2013 e all’art. 1 comma 32 della legge 190/2012.


		2026-01-22T18:29:22+0100
	RAFFAELLA CICCARELLI


		2026-01-23T12:33:26+0100
	ANGELA ROSARIA CAPRIO




